
Pracoviště: katedra geografie 

Datum odevzdání posudku: 16. 5. 2017 

 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

 

 

Název práce: „BAŤOVA DÁLNICE“: RETROSPEKTIVNÍ HODNOCENÍ POTENCIÁLŮ 

NEREALIZOVANÉHO DOPRAVNÍHO PROJEKTU NA ROZVOJ ÚZEMÍ ČESKOSLOVENSKA 

 

 

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – 

dobře, N – nevyhověl): 

 

1. Struktura práce  

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)  

 

 

 

 

2. Metodologická a metodická stránka práce  

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod) 

 

 

 

 

 

 

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji 

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem) 

 

 

 

 

 

4.  Odborná správnost – znalost problematiky 

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,   

schopnost  aplikovat znalosti na konkrétní problém) 

 

 

Jméno a příjmení studenta: 
Bc. Petr TKANÝ 

Obor: 
Učitelství Z – AJ pro 2. stupeň ZŠ 

Oponent diplomové práce: 

RNDr. et PhDr. Aleš Nováček, Ph.D. 

 

Příloha k protokolu o SZZ č.      

Vysoká škola:  JU v Č. Budějovicích 

Pedagogická fakulta 

A B C N 
 

Práce Petra Tkaného má 78 s., z toho 64 s. čistého textu a drží se zásad tvorby absolventských prací. 

Metodická kapitola (4.) se nachází až v půlce práce, některé metodické postupy jsou dodatečně vysvětleny až 

v samotné analytické části (s. 64). Vzhledem k tématu by si zasluhovala větší rozsah syntéza, která nefiguruje 

samostatně, ale je obsažena v závěrečné kapitole.  

 

A B C N 
 

Práce je zajímavá tím, že se poněkud netradičně věnuje nerealizovanému plánu, nikoliv existující geografické 

realitě. Ze své podstaty ji tak lze označit za „hypotetickou“. Možnost ověřit tímto způsobem výzkumné 

hypotézy tak může být poněkud problematické. Přesto lze konstatovat, že aplikovaná metodika využívající 

počítačových modelů, síťové analýzy a GIS je dobře promyšlená, nosná a dodává studii empirický základ. Ten 

však mohl být za účelem hledání potenciálů nerealizovaného projektu více doplněn o „měkké“ metody (např. 

dedukce dopadů na základě znalosti obecných mechanismů a zákonitostí regionálního rozvoje).   

 

A B C N 
 

Práce s literaturou patří k silným stránkám studie. Diskuse literatury je vhodně propojena s teoretickými 

východisky. Autor využil širokou škálu literatury a pramenů, které často a správně v textu cituje. Místy by 

bylo vhodné doplnit citovaný zdroj o stránku (např. u zdrojů pod obr. 27, 30 atd.). 

 

 

 

 

 

 

 

A B C N 
 

Z obsahové úrovně je patrná autorova zasvěcenost do problematiky, a to jak v rovině teoretické, tak ve 

znalosti historických reálií.  

 



 

 

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování 

 

 

 

 

7. Formální a grafická úroveň práce 

 

 

 

 

 

 

 

Otázky k obhajobě:

 

 

 

 

 

 

 

 

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií 

hodnocení práce): 

 

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl 
 

 

 

 16. 5. 2017                  RNDr. et PhDr. Aleš Nováček, Ph.D.  v.r. 

V Českých Budějovicích dne ………………..  ……….............................................................. 

         Podpis oponenta 

A B C N 
 

Přihlédneme-li k samotnému názvu práce, spočíval její hlavní cíl v analýze a hodnocení potenciálních vlivů 

„Baťovy dálnice“ v případě její realizace. Až moc se v tomto ovšem omezuje na počítačové modelování a 

příliš se nezabývá komplexnějšími dopady na možný regionální rozvoj daných území, k čemuž mohly 

posloužit právě ony „měkké“ metody dedukce… Například mohla-li výrazněji ovlivnit industrializaci 

periferního východního Slovenska a Podkarpatské Rusi, nebo by naopak přispěla k vyššímu odlivu zdejší 

populace na západ (viz příklad budování železnic a jejich dopadů)? Tyto a podobné otázky, které se nabízejí, 

zde zůstávají nezodpovězeny. V tomto spatřuji určité rezervy v naplněnosti hlavního cíle. Práci lze přesto 

hodnotit jako podnětnou a především originální.  

 

A B C N 
 

Na tomto místě musím pochválit velmi dobrou formulační a stylistickou úroveň textu.  

 

A B C N 
 

Formální a grafickou stránku lze hodnotit jako dobrou až na několik záležitostí:  

- přílohám chybí názvy 

- mapy 20 a 21 by měly mít uvedený rok, ke kterému jsou vztaženy 

- oddělování odstavců meziřádkem a četný výskyt mikroodstavů 

- špatně vyčíslená numerická měřítka u všech map(!) (srov. s lineárním měřítkem) 

- Čím Baťa argumentoval ve svých plánech vedení trasy dálnice přes Plzeň a nikoliv přes Prahu? 

- Jaký mohl být nejpravděpodobnější dopad „Baťovy“ dálnice na rozvoj východního Slovenska a 

Podkarpatské Rusi, budeme-li vycházet z realizovaných evropských příkladů té doby (když se 

dálnice dostala až do nějaké do té doby izolované periferie a napojila ji na systém)? Industrializace 

nebo spíš emigrace na západ?  

- Šlo by podobným způsobem sledovat potenciály „Hitlerovy“ dálnice, byť její účel byl pravděpodobně 

dílem odlišný od té „Baťovy“? 

 

 

 

 


